1

附件2：

《企业产品成本核算制度——煤炭行业

（征求意见稿）》起草说明

为了贯彻落实《国务院关于煤炭行业化解过剩产能实现脱

困发展的意见》（国发〔2016〕7号）、《企业产品成本核算制度

（试行）》（财会〔2013〕17号），规范煤炭行业产品成本核算，

促进煤炭企业加强成本管理，提高经济效益，我们在广泛调查

研究的基础上，起草了《企业产品成本核算制度——煤炭行业

（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将有关起草情

况说明如下：

一、制定背景

（一）煤炭行业产品成本核算制度的制定，是贯彻落实中

央精神，服务煤炭行业可持续发展的有效措施。

目前，我国部分行业产能过剩，尤其是煤炭行业产能过剩

情况较为严重，产品市场价格竞争极为激烈，煤炭企业效益普

遍显著下滑。为此，国务院于2016年2月印发了《关于煤炭行

业化解过剩产能实现脱困发展的意见》，为了贯彻中央文件精

神，配合供给侧结构性改革和“去产能、去库存、去杠杆、降

成本、补短板”的经济发展任务，我们立足服务煤炭行业发展，

通过制定规范化、科学化、精细化的行业产品成本核算制度，

规范煤炭企业产品成本核算，促进煤炭企业“降成本”，提高煤

 2

炭企业竞争力，进而促进煤炭行业可持续发展。

（二）煤炭行业产品成本制度的制定，是深入贯彻《企业

产品成本核算制度》，规范煤炭行业成本核算的客观要求。

我国企业产品成本核算制度体系由基本制度和若干行业

制度组成。2013年8月16日，我部印发了《企业产品成本核算

制度（试行）》，作为基本制度，统一了产品成本核算对象，成

本核算项目和范围，成本归集、分配和结转等原则，该制度适

用于所有大中型非金融保险类企业，于2014年1月1日起施行。

同时，为了适应一些重点或特殊行业加强成本管理的具体需

要，我部又陆续印发了石油石化、钢铁等行业产品成本核算制

度。制定煤炭行业成本核算制度，是在贯彻《企业产品成本核

算制度》的基础上，突出煤炭行业成本核算特点，体现煤炭行

业规范化的成本核算理念和成本管理要求。

（三）煤炭行业产品成本核算制度的制定，是提高煤炭企

业会计信息可比性，提升煤炭行业成本管理水平的坚实基础。

为了深入挖掘成本潜力，煤炭行业积极探索应用各种成本

管理工具方法，以实现降本增效的目标。其中，成本对标管理

作为降本增效的有力工具，在钢铁、石油石化等部分行业取得

了显著成效。但是，在煤炭行业应用成本对标管理的过程中，

由于煤炭企业间成本核算数据和指标口径存在不一致的现象，

严重影响了成本对标的效果，导致不能完全反映煤炭企业间的

成本管理差距水平。通过制定煤炭行业产品成本核算制度，将

有利于提高煤炭企业成本核算信息的可比性，促进行业成本对

 3

标的深入应用，提升对标管理的成效。

二、起草过程

（一）适时建立专家工作机制，为制度制定提供机制保障。

为贯彻科学民主立法精神，充分尊重煤炭行业会计实务经

验，我们于今年2月下旬，会同中国煤炭工业协会、神华集团

有限责任公司、中国煤炭科工集团有限公司、中煤能源集团公

司等国内主要煤炭企业成本管理专家，召开了行业产品成本制

度制定启动会，组成了制度制定工作组，确定了通过专家和工

作组两个层面相结合开展制度制定的工作机制，为制度制定提

供了机制保障。

（二）深入开展调查研究，为制度制定提供实践保障。

为了确保征求意见稿的起草质量，我们坚持理论联系实

际，分别于3月中旬和4月中旬，前往山西、河北等地召集当地

煤炭企业展开制度起草调研会，并赴阳泉煤业（集团）有限责

任公司、山西焦煤集团公司、冀中能源集团公司等煤炭企业进

行了现场调研。为了确保制度对实务工作的指导作用，在调研

过程中，我们深入井下和洗选煤生产一线，对煤炭产品生产流

程进行了全面了解。随后，我们组织专家对制度进行了深入探

讨，并确定了制度的起草框架。

（三）集聚行业会计和技术两方面专家智慧，为制度制定

提供智力保障。

产品成本核算工作，只有与企业产品生产流程、工艺技术

 4

等深度融合，才能体现其针对性、有效性。因此，在征求意见

稿的起草过程中，我们注重听取煤炭行业会计和技术两方面专

家的意见，注重现场了解煤炭行业会计和生产两方面流程，注

重集聚煤炭行业会计和技术两方面专家智慧，共同细化煤炭行

业产品成本核算内容，梳理煤炭行业产品生产工艺流程，以使

制度上接天线、下接地气，会计与业务相融合，做到务实、管

用、有效。

三、制定思路

（一）遵循《企业产品成本核算制度》的基本要求。

《企业产品成本核算制度》体现了规范、先进的企业成本

核算理念和成本管理要求，统驭行业产品成本制度的制定。因

此，我们在起草征求意见稿过程中，遵循了《企业产品成本核

算制度》的框架和基本原则和要求，确保行业产品成本核算制

度制定工作的统一性和一致性。

（二）顺应煤炭行业现行产品成本管理的科学化、精细化

发展趋势。

煤炭企业为更好地参与市场竞争，需在遵循企业会计准则

的前提下，加强成本核算和管理，实现降本增效的目标。为此，

我们在征求意见稿的起草过程中，坚持了制度的制定要顺应煤

炭行业现行产品成本管理的信息化、科学化、精细化发展趋势

的原则，对相关成本核算范围和费用要素予以明确和细化，确

保制度满足提升煤炭行业成本管理水平的要求。

 5

（三）体现煤炭行业特点和企业管理需要。

征求意见稿立足于煤炭行业产品生产工艺流程，充分体现

其行业特点，确保成本核算满足煤炭企业的实际管理需要。如

在产品成本核算对象、产品成本核算项目、产品成本归集分配

和结转方面制定了详尽可行的核算方法，同时对相关成本管理

也作出了基本要求，在成本核算和管理上满足煤炭企业管理需

要。

四、主要内容

征求意见稿包括五部分内容：

第一章为总则，明确了制定依据和目的、适用范围、基本

定义、成本核算的基本步骤，会计科目设置和使用等内容。

第二章为产品成本核算对象，明确了煤炭企业产品成本核

算以煤炭产品为成本核算对象，并规定了煤炭产品的具体内

容。

第三章为产品成本核算项目和范围，明确了煤炭产品成本

的项目分类和主要费用要素项目和内容。

第四章为产品成本归集、分配和结转，规定了煤炭企业产

品成本的归集、分配和结转流程。

附录为煤炭产品生产流程，较为系统地介绍了煤炭开采

（包括井工和露天开采）和洗选煤生产工艺流程。

五、征求意见的主要问题

（一）关于产品成本核算对象。

 6

问题1：在征求意见稿中，将原煤和洗选煤产品作为成本

核算对象，您是否同意？请说明理由。

问题2：在征求意见稿中，将对外销售或自用的洗矸石作

为副产品，您是否同意？请说明理由。

（二）关于产品成本核算项目和范围。

问题3：在征求意见稿中，对煤炭产品成本项目分类和主

要费用要素项目和内容，进行了较为细化的设置和规定。您认

为上述核算项目和范围的界定是否合理？是否能够满足煤炭

企业产品成本核算的实际需要？还需要哪些完善？

问题4：在调研中，我们发现部分煤炭企业将为生产产品

发生的、成本归属对象明确的折旧费、安全生产费等成本费用

单列为产品成本项目，即将其视同直接成本项目。您是否同

意？请说明理由。

问题5：在征求意见稿中，我们未将煤矿维简费（包括井

巷费用）列入成本费用要素项目。您单位在计提煤矿维简费的

依据和标准是什么？如何进行会计处理？

（三）关于产品成本归集、分配和结转。

问题6：在征求意见稿中，对煤炭产品成本的归集、分配

和结转进行了规定。您认为相关规定是否合理？是否能够满足

煤炭企业产品成本核算的实际需要？还需要哪些完善？

（四）关于附录。

问题7：在征求意见稿的附录中，简要介绍了煤炭开采和

 7

洗选煤的主要生产流程。您认为相关内容是否符合当前煤炭生

产工艺的一般情况？还需要哪些完善？

（五）您对征求意见稿的其他意见？